



UNIONE DEI COMUNI
MISA - NEVOLA
P.I. 02082790425
**- UFFICIO URBANISTICA-
AMBIENTE-**
Via del Corso 9 - 60013 Corinaldo (AN)
Ambito Territoriale Comune di
CORINALDO



PROT. N. 3415 DEL 20/07/2018

OGGETTO: Risposta a n. 5 quesiti formulati da operatore economico acquisiti dalla SUA con pg. 22713 del 05.07.2018 relativi alla procedura di gara aperta di APPALTO PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON OPZIONE DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE E CONTABILITA', NONCHE' DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI ALL'INTERVENTO DENOMINATO "NUOVO POLO SCOLASTICO – REALIZZAZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI CORINALDO – 1° LOTTO". Numero gara ANAC: 7033186 - **CIG 74293193FC**

QUESITO n. 1

A pagina 44, lettera a) del disciplinare, si dice che il capogruppo deve possedere i requisiti finanziari e tecnici relativamente ai punti A), B) ed E) in misura non inferiore al 55%. Relativamente al punto B), il 55% è riferito all'importo globale di tutte le categorie dei servizi da affidare (euro 7.076.000,00), oppure della sola categoria principale E.08, oppure di ciascuna categoria (E.08, S.03, IA.01, IA.02, IA.03)?

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Come previsto alla pag. 44 di disciplinare di gara

- a) *per i raggruppamento temporanei, i requisiti finanziari e tecnici relativi ai precedenti punti A) B) ed E) devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso nonché in misura non inferiore al 55% dal capogruppo e la restante percentuale posseduta cumulativamente dal o dai mandanti, fermo restando che il totale dovrà, comunque essere pari al 100% dei requisiti minimi richiesti.*

Pertanto il 55% anche per il punto B) non è richiesto per la sola categoria principale E.08.

QUESITO n. 2

Se al capogruppo, pur possedendo requisiti finanziari e tecnici superiori al 55% (ad esempio il 70%), può essere attribuita comunque una percentuale massima pari al 60% (come riportato a pagina 44, terzo capoverso del disciplinare), significa che gli altri componenti del raggruppamento (mandanti) devono possedere cumulativamente il restante 40% dei punti A), B) ed E)?

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Come previsto alla pag. 44 di disciplinare di gara il capogruppo pur in possesso di requisiti superiori al 55% può costituire il raggruppamento assumendosi una percentuale massima pari al 60% dei requisiti di cui ai precedenti punti A) B) ed E).

La restante percentuale dovrà essere posseduta cumulativamente dal o dai mandanti, fermo restando che il totale dovrà, comunque essere pari al 100% dei requisiti minimi richiesti.

QUESITO n. 3

Se il capogruppo è un professionista singolo, facente parte di un raggruppamento temporaneo di professionisti in cui sono presenti anche società di professionisti e/o di ingegneria, deve possedere anche il requisito finanziario e tecnico relativo al punto E), in misura non inferiore al 55%, in considerazione del fatto che il punto E) riguarda solo soggetti organizzati in forma societaria?

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Il punto E) è riferito ai soggetti organizzati in forma societaria (società di professionisti e società di ingegneria) mentre il punto F) è riferito per i per i professionisti singoli e associati, pertanto seppur nel disciplinare si richiama il punto E) nel caso di raggruppamenti di professionisti singoli e associati il riferimento per il requisito non è il punto E) ma il punto F), pertanto nel caso di raggruppamento di professionisti singoli o associati il capogruppo deve possedere almeno il 55% di detto requisito F).

QUESITO n. 4

I certificati rilasciati dalla committenza a comprova dei requisiti tecnico-professionali di cui alle lettere B) e C) devono essere allegati già in sede di gara? Se sì, devono essere inseriti nel sistema AVCpass?

RISPOSTA AL QUESITO n. 4

In sede di gara i requisiti tecnico-professionali vanno dichiarati e i certificati devono essere inseriti nel sistema AVCpass.

QUESITO n. 5

Tra gli elaborati di cui al criterio A.1 richiesti a pag. 65, si fa riferimento a "3 schede tecniche dei prodotti/servizi". Si intendono schede tecniche dei materiali utilizzati nel progetto di riferimento?

RISPOSTA AL QUESITO 5

Sì.

I quesiti e le relative risposte saranno pubblicati e visibili sul profilo di committente: www.appalticontratti.provincia.pu.it della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pesaro e Urbino) dal 06 luglio 2018.

Corinaldo, 20/07/2018



Il Resp.le Unico del Procedimento
Geom. Massimo Manna